
E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 8 de Agosto de 2025.

único do Art. 25, da LC 420/2007. (Processo: 
2024.13.0615P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1608768

PORTARIA Nº 2151, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA “DE 
OFÍCIO”, o 2º SARGENTO PM JOSE CARLOS MENDES 
RODRIGUES, NF 854510/1, a contar de 31/03/2023, 
percebendo seus proventos integrais na modalidade de 
remuneração por subsídio na referência 15, na sua própria 
graduação, conforme disposto no Art. 5º, § 1º, incisos I, II 
e III c/c Art. 6º, § 2º, da LC 943/2020 com redação da LC 
1030/2023 c/c o Art. 4º da referida lei, e ainda o Art. 17, §§ 
1º e 3º da LC 420/2007. (Processo: 2024.13.0655P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1608773

PORTARIA Nº 2150, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA 
“DE OFÍCIO”, o 2º SARGENTO PM JOSÉ CARLOS 
NOGUEIRA GOMES, NF 853176/1, a contar de 
31/03/2023, percebendo seus proventos integrais na 
modalidade de remuneração por subsídio na referência 
15, na sua própria graduação, conforme disposto no Art. 
5º, § 1º, incisos I, II e III c/c Art. 6º, § 2º, da LC 943/2020 
com redação da LC 1030/2023 c/c o Art. 4º da referida 
lei, e ainda o parágrafo único do Art. 25, da LC 420/2007. 
(Processo: 2024.13.0656P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1608776

PORTARIA Nº 2149, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

TRANSFERIR para a RESERVA REMUNERADA 
“DE OFÍCIO”, o CAPITAO PM MARCOS PEREIRA DE 
OLIVEIRA, NF 855306/1, a contar de 31/03/2023, 
percebendo seus proventos integrais na modalidade de 
remuneração por subsídio na referência 15, no seu próprio 
posto, conforme disposto no Art. 5º, § 1º, incisos I, II e 
III c/c Art. 6º, § 2º, da LC 943/2020 com redação da LC 
1030/2023, c/c o Art. 4º da referida lei, e ainda o Art. 17, §§ 
1º e 3º da LC 420/2007. (Processo: 2024.13.0658P)

José Elias do Nascimento Marçal
Presidente Executivo

Protocolo 1608779

PORTARIA Nº 093-S, DE 07 DE AGOSTO DE 
2025.

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso I, artigo 1º 
da Portaria nº 004-R, de 31/03/2015 DIO-ES 
01/04/2015.

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor WANDERLEI 
DE FREITAS SIQUEIRA - NF 581383/76, para 
substituir o titular do cargo em comissão de 
Subgerente de Execução da Folha de Benefícios, 
no período de 18/08/2025 a 01/09/2025, 
em virtude do afastamento para gozo de férias 
regulares.

SONIA MARIA CASOTTI
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1608992

PORTARIA Nº 094-S, DE 07 DE AGOSTO DE 
2025.

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso I, artigo 1º 
da Portaria nº 004-R, de 31/03/2015 DIO-ES 
01/04/2015.

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO RENATO 
VICENTE DA SILVA - NF 2987775/1, para 
substituir o titular do cargo em comissão de 
Subgerente de Recursos Humanos, no período 
de 18/08/2025 a 01/09/2025, em virtude do 
afastamento para gozo de férias regulares.

SONIA MARIA CASOTTI
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 1609025

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

PORTARIA Nº 078-S, de 07 de agosto de 2025.

O Procurador Geral do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, com 
base na Lei Estadual nº 897/2018 e Resoluções 
CPGE 302/2018, 303/2018 e 304/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR, a Portaria nº 044-S, 
publicada em 09/06/2025, referente a Comissão 
Técnica Organizadora do Processo Seletivo 
para ingresso no Programa de Residência 
Jurídica, da Procuradoria Geral do Estado, 
para incluir, a partir de 07/08/2025 Erico de 
Carvalho Pimentel

Art. 2º - A Comissão Técnica Organizadora do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Agosto de 2025 às 22:17:32 Código de Autenticação: ea1b91ba

emsilva
Realce



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 8 de Agosto de 2025.

Processo Seletivo para ingresso no Programa 
de Residência Jurídica, da Procuradoria Geral 
do Estado, fica composta pelos Procuradores 
abaixo:

- Alexandre Nogueira Alves (Coordenador)
- Elaine Pereira Da Silva
- Eliezer Lins Santana
- Erica Pimentel
- Erico de Carvalho Pimentel
- Fernanda Portella de Almeida Azevedo
- Kamila Dela Fuente Freire Bustamante
- Leonardo de Medeiros Garcia
- Lívio Oliveira Ramalho
- Lucas Dutra Dadalto
- Ricardo Cesar Oliveira Occhi
- Rodrigo Francisco de Paula
- Thiago Alves de Figueiredo

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Vitória, 07 de agosto de 2025

IURI CARLYLE DO AMARAL ALMEIDA 
MADRUGA
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1608827

O.S. Nº 100-S, 06 de agosto de 2025.

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO 

EDUCACIONAL

Órgão Concedente: Procuradoria-Geral do 
Estado

Valor Mensal da Bolsa: Art. 12 da Lei 11.788, 
de 25/09/2008, Resolução CPGE 302 de 
13/09/2018 e Portaria nº 003-R de 01/02/2023.

Natureza da despesa: 33.90.36 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Origem Recursos: 10169010309207402148

Respaldo legal: Lei Federal nº 11.788/2008, 
Art. 70 da Lei Complementar nº 88/96, alterado 
pela LC 897/2018, Decreto nº 3388-R de 
24/09/2013 e suas alterações e Resolução CPGE 
302 de 13/09/2018

NOME VIGÊNCIA
Helen Vieira Rosa 01/08/2025 a 30/11/2026

Henrique Patrocinio Silva 01/08/2025 a 30/11/2026
Luiza Gomes de Oliveira 

Santos
01/08/2025 a 30/11/2026

Savita Marek Miranda 01/08/2025 a 30/11/2026

Vitória, 06 de agosto de 2025.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente-Geral/ PGE

Protocolo 1608347

Superintendência Estadual de Comunicação Social  - 
SECOM -

RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 
DO CONTRATO Nº 013/2023.

Processo: Nº 2023-8PPC7
Contratante: Superintendência Estadual de 
Comunicação Social - SECOM
Contratado: U. M. Copiadora e Informática Eirelli.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 013/2023, 
celebrado para a prestação de serviços de locação de 
impressoras multifuncionais, com efeitos a partir de 
30 de junho de 2025. A rescisão ocorre de comum 
acordo entre as partes, nos termos do artigo 79, 
inciso II, combinado com o artigo 78, inciso XII, 
ambos da Lei nº 8.666/93, não havendo ônus, 
penalidades ou quaisquer direitos indenizatórios a 
serem reclamados reciprocamente, permanecendo 
as partes cientes e de acordo com os termos aqui 
estabelecidos.

Vitória/ES, 30 de julho de 2025.

Flávia Regina Dallapicola Teixeira Mignoni
Superintendente Estadual de Comunicação Social

Protocolo 1608568

Fundação Carmélia Maria de Souza de Cultura e 
Comunicação Pública

EXTRATO DE CONTRATOS
Contratante: Fundação Carmélia Maria de Souza de 
Cultura e Comunicação Pública
Processo Nº: 2024-4QKC1
Forma de Contratação: Edital de Credenciamento 
n° 002/2025
Objeto: Contratação de interessados em prestar 
serviços especializados na área de audiovisual (em 
diferentes funções), para suporte à transmissão 
televisiva ao vivo de eventos em geral, com foco na 
área da cultura, para atender as necessidades da 
TVE ES, conforme condições estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
Vigência: 08/08/2025 a 31/12/2025
Contrato n° 41/2025. Contratado: 42.051.694 
LUCAS SILVA BARCELOS. CNPJ: 42.051.694/0001-36
Contrato n° 58/2025. Contratado: 46.449.426 
JAVIER LOUIS MARTINS LEPRATTI. CNPJ: 
46.449.426/0001-28
Contrato n° 60/2025. Contratado: MARCOS 
BARCELOS CORREIA. CPF: 138.***.***-12
Contrato n° 63/2025. Contratado: RENAN 
GIUGNI MENDONÇA. CPF: 122.***.***-64
Contrato n° 64/2025. Contratado: LUCINEY 
R DE ARAUJO SERVICOS E CURSOS. CNPJ: 
39.898.498/0001-97
Contrato n° 65/2025. Contratado: CAIO BURIGO 
VASCONCELOS. CPF: 187.***.***-93
Todos os contratos possuem ID CidadES identificado 
em seus termos.
Valor máximo estimado para todos os contratos 
oriundos do Credenciamento:R$719.500,00

IGOR PONTINI MESQUITA
DIRETOR-GERAL

Protocolo 1608556

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Agosto de 2025 às 22:17:32 Código de Autenticação: ea1b91ba


